
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 560/2023 

Determ. n. 486 del 17/04/2023 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO (PC) SUDDIVISO IN 6 LOTTI. LOTTO 1: POLIZZA ALL RISKS, CIG 
97399057DE - LOTTO 2: POLIZZA RCT/O, CIG 97399225E6 - LOTTO 3: POLIZZA INFORTUNI,  
CIG 9739931D51 - LOTTO 4: RCA/ARD A L.M., CIG 9739941594 - LOTTO 5: TUTELA LEGALE,  
CIG 9739954050 - LOTTO 6: RC PATRIMONIALE, CIG 973996488E. PRESA D'ATTO DI 
DISERZIONE GARA PER LOTTO N.1. .

LA TITOLARE DI P.O.

Richiamata  la  Determinazione  n.  1676  del  21/12/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  nominato  la  sottoscritta  Titolare  della  P.O.  della  “Stazione  Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della 
Legge  241/1990,  incarico  prorogato  con  Determinazione  n.  1263  del  19/10/2021  fino  al  31/12/2022, 
prorogato con Determinazione n. 1735 del 29/12/2022 fino al 31/03/2023 e successivamente prorogato con 
Determinazione n. 387 del 28/03/2023 fino al 31/10/2023;

Visti:

Determ. n. 486 del 17/04/2023 pag. 1/3



 l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

 la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Piacenza, registrata al n. 109 del 15/06/2022 del Registro delle Scritture Private della Provincia di 
Piacenza;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 155 del 28/03/2023 del Comune di Rottofreno (PC), con la 
quale la Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Rottofreno:

 ha disposto di indire una procedura selettiva per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa a 
favore  del  Comune  di  Rottofreno,  suddiviso  in  6  lotti  funzionali,  a  partire  dalle  ore  24:00  del  
31.05.2023 (ore 24:00 del 29/05/2023 per la polizza All Risks) alle ore 24:00 del 31/05/2027, con 
importo complessivo a base di gara pari a  143.936,46 (esclusi oneri di legge), di cui  0,00 per€ €  
oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso;

 ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di bando e di disciplinare di 
gara,  predisposti  in  collaborazione con la  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di  Piacenza, 
indicante condizioni e modalità per la partecipazione alla gara;

 ha  disposto  che  il  servizio  dovesse  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  specificando  gli  elementi 
oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili nel Disciplinare di 
gara;

 ha demandato l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 
sensi della Convenzione sopra citata;

Dato atto:

• la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara:

 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”;

 sul  profilo  committente  della  S.U.A.  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione “Stazione Unica 
Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”;

 sul portale del SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna;

• che alle ore 18:00 del 14/04/2023 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per 
la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che entro il termine perentorio non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta per il  
LOTTO 1 polizza All Risks, CIG 97399057DE;

• la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta relativamente al Lotto n.1;

Atteso:

• che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……
alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il  presente  
provvedimento;

• di procedere pertanto alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione 
“Stazione Unica Appaltante”, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;

Determ. n. 486 del 17/04/2023 pag. 2/3



Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della presente procedura aperta, esperita in modalità telematica 
tramite la piattaforma SATER, per l’”affidamento del SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A  
FAVORE DEL COMUNE DI ROTTOFRENO (PC) SUDDIVISO IN 6 LOTTI.”  relativamente al  Lotto  1: 
polizza All Risks, CIG 97399057DE; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Rottofreno (PC);

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante”, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016; 

4. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  
scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 486 del 17/04/2023 pag. 3/3


